[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2026. gada 25. jūnija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2026. gada 25. jūnijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Luksemburgā. Tajā plānots: (1) progresa ziņojums par Regulas (ES) 2019/631, kas nosaka CO₂ emisiju veiktspējas standartus jaunām vieglajām automašīnām un furgoniem un ievieš jaunu transportlīdzekļu marķēšanas sistēmu, kā arī paredz atcelt Direktīvu 1999/94/EK, grozījumu priekšlikumu, (2) viedokļu apmaiņa par bioloģiskās daudzveidības samazināšanās risku pārvaldību, (3) viedokļu apmaiņa par ūdens noturības stratēģiju, (4) viedokļu apmaiņa par REACH regulas nākotni.
Tāpat sanāksmē paredzēts arī pievērsties informatīvajiem jautājumiem sadaļā citi jautājumi (AOB jeb any other business): (a) Prezidentūras informācija par pasākumiem, kuru mērķis ir stiprināt ES sarunu pozīcijas starptautiskajās klimata sanāksmēs pirms COP31, (b) Prezidentūras un Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) informācija par rezultātiem, kas gūti Konvencijas par migrējošo savvaļas dzīvnieku sugu aizsardzību Pušu piecpadsmitajā sanāksmē (c) Spānijas AOB punkts par LIFE regulas īstenošanas rezultātiem 34 gadu laikā, (d) EK AOB punkts par ES prioritātēm ANO Konvencijā par cīņu pret pārtuksnešošanos/zemes degradāciju, (e) ienākošās (Īrijas) prezidentūras darba programma.
[bookmark: _Hlk53581752]1. Regulas (ES) 2019/631, kas nosaka CO₂ emisiju veiktspējas standartus jaunām vieglajām automašīnām un furgoniem un ievieš jaunu transportlīdzekļu marķēšanas sistēmu, kā arī paredz atcelt Direktīvu 1999/94/EK, grozījumu priekšlikums 
– progresa ziņojums
EK 2025. gada 16. decembrī nāca klajā ar grozījumiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 2019/631 (2019. gada 17. aprīlis) par CO2 emisiju standartu noteikšanu jauniem vieglajiem pasažieru automobiļiem un jauniem vieglajiem komerciālajiem transportlīdzekļiem un ar kuru atceļ Regulu (EK) Nr. 443/2009 un Regulu (ES) Nr. 510/2011. Grozījumu mērķis ir nodrošināt tehnoloģiju un tirgus attīstību, vienlaikus saglabājot klimatneitralitātes kursu un saglabājot paredzamību ražotājiem un ieguldītājiem taisnīgā pārejā uz bezemisiju mobilitāti. Ar priekšlikumu plānots 2030. gada klimata mērķis furgoniem tiek mīkstinās no −50% uz −40% pret 2021. gada līmeni. Papildus priekšlikumā plānots ieviest daudzgadu atbilstības mehānismu 2025.–2027. gadam un 2030.–2032. gadam (vidējais emisiju līmenis vērtējams periodos, nevis katru gadu atsevišķi). Vienlaikus priekšlikumā arī paredzēti noteikumi par transportlīdzekļu marķēšanu. 
Priekšlikums tika skatīts Padomes Vides jautājumu darba grupā, kurā galvenie jautājumi no dalībvalstu puses bija attiecībā uz priekšlikuma sasaisti ar Industriālās attīstības paātrināšanas akta priekšlikumu, kā arī tehnoloģisko neitralitāti. 
Ministru padomē plānots pieņemt zināšanai Kipras Prezidentūras sagatavoto progresa ziņojumu. 
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai progresa ziņojumu.
Latvijas nostāja balstīta Satiksmes ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/631 attiecībā uz CO2 emisiju standartiem jauniem vieglajiem transportlīdzekļiem un transportlīdzekļu marķēšanu un atceļ Direktīvu 1999/94/EK”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2026. gada 3. marta sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2026. gada 13. marta sēdē.

2. Daba, uzņēmējdarbība un konkurētspēja: bioloģiskās daudzveidības samazināšanās risku pārvaldība
- viedokļu apmaiņa
Saskaņā ar Pasaules Ekonomikas foruma (World Economic Forum) apkopojumu[footnoteRef:2] klimata pārmaiņas, bioloģiskās daudzveidības zudums un citi dabas riski ir lielākie globālie riski nākamajos desmit gados. Turklāt bioloģiskās daudzveidības samazināšanās un ekosistēmu sabrukums tiek uzskatīti par vienu no visstraujāk augošajiem globālajiem riskiem nākamajā desmitgadē – ja īstermiņa risku vidū tie ierindojas 20. vietā, tad ilgtermiņa risku vidū tie ieņem 3. vietu. Kā norādīts Latvijas bankas pētījumā par Latvijas uzņēmumu atkarību no ekosistēmu pakalpojumiem[footnoteRef:3] - cilvēki, pasaules tautsaimniecība un finanšu sektors ir atkarīgi no dabas un ekosistēmas pakalpojumiem. Latvijas bankas pētījumā secināts, ka vismaz 80% no Latvijas banku kredītportfeļa ir ar augstu atkarību no vismaz viena ekosistēmu pakalpojuma - apputeksnēšanas, ūdens attīrīšanas, augsnes auglības, klimata regulācijas, plūdu kontroles, izejvielu pieejamības un oglekļa piesaistes. Tradicionāli visaugstākā atkarība ir lauksaimniecības un mežsaimniecības sektoriem. Tādēļ lēmumi, kas tiek pieņemti šajās nozarēs, ietekmē ne tikai nozaru attīstību, bet arī ekosistēmu pakalpojumus.  [2:  https://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Global_Risks_Report_2024.pdf ]  [3:  https://www.makroekonomika.lv/raksti/ne-klimata-parmainas-vien-biologiska-daudzveidiba-un-citi-dabas-riski-finansu-sistemai#_ftn10 ] 

Latvija, atbilstoši Dabas atjaunošanas regulai[footnoteRef:4], izstrādā Nacionālā dabas atjaunošanas plāna projektu, kurā jāparedz pasākumi, kas vērsti uz bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu visplašākajā izpratnē.  [4:  https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1991/oj/lav ] 

2026. gada 25. jūnija Padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa.

Uz 2026. gada 12. jūniju nav saņemti darba kārtības punkta diskusiju dokumenti.

Latvijas nostāja:  
Latvijas nostāja izriet no Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021. – 2027. gadam, kas ir apstiprināts Saeimā 2020. gada 2. jūlijā

Bioloģiskās daudzveidības samazināšanās palielina risku, ka nākotnē tās atjaunošanai būs nepieciešami būtiski lielāki resursi, savukārt daļa ekosistēmu un to sniegto pakalpojumu var tikt zaudēti neatgriezeniski. Tāpat bioloģiskās daudzveidības samazināšanās var ietekmēt no ekosistēmu pakalpojumiem atkarīgās tautsaimniecības nozares, tādējādi radot izmērāmus ekonomiskos zaudējumus. Latvija atzīst, ka bioloģiskās daudzveidības saglabāšana ir cieši saistīta ar ekonomisko attīstību un tās nevar pretnostatīt. Uzņēmumiem ir aktīvi jāiesaistās šo risku pārvaldībā, lai nodrošinātu gan ilgtspēju, gan konkurētspēju. Vienlaikus ieguldījumi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā var radīt jaunus ekonomiskās attīstības un ienākumu veidus, kā to rāda augošais dabas kredītu tirgus.  
Vēlamies uzsvērt finanšu slogu, ko radītu papildus nesamērīgi pasākumi, kā arī jāvērtē pretrunas starp dabas pasākumiem un klimata mērķiem. Mūsuprāt esošo ģeopolitisko risku apstākļos valsts nevar īstenot visus pilnīgi pasākumus.

3. Ūdens noturības stratēģija – gadu vēlāk: situācija un turpmākie soļi
- viedokļu apmaiņa
Darba kārtības punktā paredzēta ministru viedokļu apmaiņa par Ūdens noturības stratēģijas īstenošanu un turpmāko virzību.

Uz 2026. gada 12. jūniju nav saņemti darba kārtības punkta diskusiju dokumenti.

Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja balstīta Latvijas nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Eiropas ūdens resursu noturības stratēģija” (turpmāk - Stratēģija), kas apstiprināta 2025. gada 30. septembra Ministru kabineta sēdē.
Latvija kopumā pozitīvi vērtē Stratēģiju, atbalsta tās mērķus un piekrīt, ka to sasniegšanai ir būtisks funkcionējošs ūdens aprites cikls un tajā iesaistīto ūdens resursu kvantitāte un kvalitāte. Tāpat piekrītam, ka pietiekami ūdens resursi labākajā iespējamajā kvalitātē ir kritisks resurss praktiski ikvienai tautsaimniecības nozarei. 
No Stratēģijā paredzētajiem un EK jau uzsāktajiem darbiem Latvija īpaši novērtē uzsāktos strukturētos dialogus (structured dialogues) ar dalībvalstīm par upju baseinu apsaimniekošanas plānu un plūdu risku pārvaldības plānu izstrādi un ieviešanu. Lai arī strukturētais  dialogs par upju baseinu apsaimniekošanas plāniem un plūdu riska pārvaldības plāniem starp Latvijas ekspertiem un EK paredzēts tikai šī gada septembra sākumā (03.-04.09.26.), uzskatām, ka tā ir iespēja gan tehniskā līmenī pārrunāt paveikto un nepieciešamos uzlabojumus, gan aktualizēt ūdens resursu un to noturību lēmumu pieņēmēju līmenī. 
No Stratēģijā nākotnē plānotajiem darbiem īpaši gaidām EK priekšlikumu grozījumiem Jūras stratēģijas pamatdirektīvā 2008/56/EK[footnoteRef:5], kā arī kopīgu metodiku ūdens efektivitātes mērķu noteikšanai un ar tiem saistītus kritērijus (common benchmarks). Ceram, ka kopīgās metodikas un kritēriju izstrādē tiks ņemtas vērā dalībvalstu atšķirības gan nodrošinājumā ar ūdens resursiem, gan ūdeņu stāvoklī. [5:  Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 2008/56/EK (2008. gada 17. jūnijs), ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai jūras vides politikas jomā (Jūras stratēģijas pamatdirektīva)
] 

Latviju interesē citu dalībvalstu pieredze, iesaistoties Eiropas ūdens akadēmijas (European Water Academy) veidošanā, kā arī vairāk informācijas par EK 2027. gadā plānoto zaļo un zilo koridoru iniciatīvu (Green and Blue Corridors initiative).   
Arī Latvija strādā pie ūdens resursu noturības jautājumiem, pārskatot regulējumu ūdeņu izmantošanas jomā un ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā, īstenojot projektus, kas ievieš inovatīvus risinājumus ūdeņu kvalitātes uzlabošanai, izglīto dažādas mērķgrupas un izvērtē ūdensapgādes un kanalizācijas nozares pārvaldībā nepieciešamās reformas. 

4. REACH regulas nākotne
- viedokļu apmaiņa
Š.g. 3. jūnijā saņemts Francijas nepapīrs par REACH regulas pārskatīšanu, kurā pausts viedoklis par turpmāku REACH regulas pārskatīšanu, atgādinot, ka sākotnējais pārskatīšanas mērķis bija stiprināt ķīmiskās rūpniecības zaļo pārkārtošanos, veicināt inovācijas un efektīvāk reaģēt uz bīstamo ķīmisko vielu radītajiem riskiem. Tomēr pašreizējais ģeopolitiskais un ekonomiskais konteksts vairāk neļauj īstenot pilnu pārskatīšanu, kā sākotnēji bija paredzēts.
Tāpēc Francija rosina koncentrēties uz šādiem prioritāriem virzieniem:
1) REACH regulas prasību izpildes kontroles stiprināšana, īpaši attiecībā uz importētām precēm un tiešsaistes tirdzniecību, tostarp izmantojot īpašu REACH regulas izpildes aktu, labāku muitas un Eiropas Ķimikāliju aģentūras (ECHA) datubāzu sasaisti, efektīvāku riska analīzi un skaidrāku atbildīgo tirgus dalībnieku noteikšanu muitas un tirgus uzraudzības sistēmās, lai nodrošinātu efektīvāku REACH un CLP regulas prasību izpildi, kā arī stiprināt krāpšanas novēršanas mehānismus, tostarp izvērtējot iespēju atsaukt REACH reģistrācijas numurus pārkāpumu gadījumos, automatizēt dokumentu pārbaudes procesus. Vienlaikus Francija uzsver nepieciešamību nodrošināt, ka importētie produkti atbilst tādiem pašiem veselības un vides aizsardzības standartiem kā ES ražotie produkti, vienlaikus saglabājot nepieciešamās atkāpes, piemēram, aizsardzības jomā.
2) REACH regulas pielāgošana tehniskajai attīstībai un saskaņošana ar pašreizējo ES ķīmisko vielu regulējumu, izmantojot sekundāros tiesību aktus un komitoloģijas procedūru. Francija ierosina atjaunināt reģistrācijas prasības, ņemot vērā jaunās bīstamo ķīmisko vielu bīstamības klases, veicināt alternatīvu testēšanas metožu izmantošanu bez dzīvniekiem, digitalizēt drošības datu lapas, vienkāršot atļauju pieteikumu procedūras nelieliem vielu apjomiem, precizēt datu prasības nanomateriāliem un nanoformām, kā arī sociālekonomiskajā analīzē plašāk ņemt vērā aprites ekonomikas principus, vienlaikus uzsverot, ka būs nepieciešama plašāka un padziļinātāka REACH regulas pārskatīšana.


Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja balstīta Latvijas nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai. Ilgtspēju sekmējoša ķīmikāliju stratēģija ceļā uz vidi, kas brīva no toksikantiem”, kas apstiprināta 2020. gada 17. decembra Ministru kabineta sēdē.
Latvija kopumā atbalsta pieeju, kas paredz prioritāri pilnveidot esošās REACH regulas īstenošanu un izpildi, nevirzot plašu regulas pārskatīšanu. Vienlaikus ir svarīgi, lai jebkādi turpmākie pasākumi būtu balstīti uz skaidri identificētām problēmām un pierādītu nepieciešamību.
Attiecībā uz importēto preču kontroli Latvija uzskata, ka vispirms būtu jāizvērtē esošo uzraudzības mehānismu efektivitāte un jāidentificē praktiskie šķēršļi REACH regulas prasību izpildē un var konceptuāli atbalstīt Francijas izvirzītās iniciatīvas, kas vērstas uz importa kontroles efektivitātes stiprināšanu. 
Savukārt REACH regulas tehniskai pilnveidošanai Latvija pozitīvi vērtē komitoloģijas procedūras izmantošanu, jo tā ļauj elastīgāk un operatīvāk pielāgot regulējumu zinātnes un tehnoloģiju attīstībai. Vienlaikus nepieciešams izvērtēt ierosināto izmaiņu iespējamo administratīvo un finansiālo ietekmi uz uzņēmējiem un kompetentajām iestādēm, nodrošinot līdzsvaru starp cilvēku veselības un vides aizsardzību, efektīvu uzraudzību un administratīvā sloga samazināšanu.
Atbalstām priekšlikums par drošības datu lapu digitalizāciju, kas atsevišķās produktu kategorijās jau notiek, kā piemēram, digitālās produkta pases ieviešana. 

5. Citi jautājumi (AOB)
Sanāksmē plānots skatīt vairākus informatīvos jautājumus:
a) Prezidentūras informācija par pasākumiem, kuru mērķis ir stiprināt ES sarunu pozīcijas starptautiskajās klimata sanāksmēs pirms COP31
- prezidentvalsts sniegta informācija
PRES sniegs savu izvērtējumu par potenciāliem risinājumiem, lai stiprinātu ES sarunu pozīcijas starptautiskajās klimata sanāksmēs pirms š.g. novembrī Turcijā plānotās ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Pušu 31. konferences (COP31). 
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai prezidentvalsts sniegto informāciju.
Uzskatām, ka starptautiskajās sarunās svarīgi ir skaidri noteikt dažas galvenās prioritātes, kas ļautu efektīvi izmantot esošo kapacitāti un dotu pietiekamu manevra iespēju mainīgajā ģeopolitiskajā un ekonomiskajā vidē. ES var pielāgot sadarbības instrumentus dažādām partneru grupām un ģeopolitiskajai situācijai, piemēram, caur diplomātiskajiem kanāliem, tirdzniecības attiecībām, finansiālo sadarbību un zinātnisko partnerību, lai veicinātu vides mērķus dažādos politikas formātos.
ES var izmantot koalīciju veidošanu jaunā veidā, piemēram, apvienojot līdzīgi domājošas valstis no dažādiem reģioniem (t.sk. salu valstis), tās veidojot nozaru vai tematiskā griezumā, ciešāk sasaistot diplomātiju ar zinātniskajiem pierādījumiem, lai veicinātu plašāku atbalstu ambiciozākiem vides mērķiem, kā arī atbalstot elastīgākas, pakāpeniskas vai modulāras vienošanās, kas ļauj valstīm iesaistīties dažādos ambīciju līmeņos un laika gaitā palielināt savas saistības. Vienlīdz svarīga ir arī ES iekšējā koordinācija un vienotas nostājas paušana kā daudzpusējos forumos, tā divpusējās sarunās.

b) Prezidentūras un Eiropas Komisijas informācija par rezultātiem, kas gūti Konvencijas par migrējošo savvaļas dzīvnieku sugu aizsardzību Pušu piecpadsmitajā sanāksmē
- prezidentvalsts un Komisijas sniegta informācija
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai prezidentvalsts un EK sniegto informāciju.

c) Spānijas AOB punkts par LIFE regulas īstenošanas rezultātiem 34 gadu laikā –
 - Spānijas sniegta informācija
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Spānijas sniegto informāciju.

(d) Eiropas Komisijas AOB punkts par ES prioritātēm ANO Konvencijā par cīņu pret pārtuksnešošanos/zemes degradāciju
- Komisijas sniegta informācija
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai EK sniegto informāciju.

e) Ienākošās (Īrijas) prezidentūras darba programma.
- Īrijas sniegta informācija
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Īrijas sniegto informāciju.

Latvijas delegācijas vadītājs:	Einārs Cilinskis, Klimata un enerģētikas ministrijas parlamentārais sekretārs

Delegācijas dalībnieki: 	Reinis Brusbārdis, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Marta Veiķeniece, Latvijas Republikas   Pastāvīgās pārstāvniecības ES Padomniece,  Mertens (COREPER I koordinācija); 
Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ieva Griķe, specializētais atašejs - nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Anna Popkova, VARAM specializētais atašejs - nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.



Klimata un enerģētikas ministrs	 					Jānis Vitenbergs

Klimata un enerģētikas ministrijas						Līga Kurevska
valsts sekretāre
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